74 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IX  Nº118 FORTALEZA, 26 DE JUNHO DE 2017

e também combinando com o(a) Decreto Nº32.215 de 03 de Maio de
2017, e publicado no Diário Oficial do Estado em 04 de Maio de 2017,
RESOLVE NOMEAR, DERCIO NONATO CHAVES DE ASSIS, para
exercer as funções do Cargo de Direção e Assessoramento de provimento
em Comissão de ASSESSOR TÉCNICO, símbolo IPECE III lotado(a)
no(a) DIRETORIA DE ESTUDOS SOCIAIS, integrante da Estrutura
Organizacional do(a) INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA
ECON ÔMICA DO CEARÁ, a partir de 04 de Maio de 2017.
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, em Fortaleza, 19
de junho de 2017.

Francisco de Queiroz Maia Júnior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Flávio Ataliba Flexa Daltro Barreto
DIRETOR GERAL

***  ***  ***

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
DO CEARÁ

ERRATA
No site da ETICE, www.etice.ce.gov.br, onde encontra-se publicado o
Edita l de Credenciamento nº01/2017, que possui como O BJETO :
“Credenciamento de provedores de serviços de computação em nuvem
nas modalidades IaaS, PaaS e SaaS, tendo como modelo de implantação
a nuvem pública, incluindo o desenvolvimento adaptativo de aplicações
para a nuvem no modelo de migração com testes de carga e operação
assistida dentro da esfera de atuação da Empresa de Tecnologia da
Informação do Ceará (ETICE), de acordo co m as especificações e
quantitativos previstos neste Edital e, alternativamente e somente após o

investimento inicial de desenvolvimento, a prestação de serviços continuados
de sustentação destes mesmos sistemas, também de acordo com as
especificações e quantitativos previstos no Edital.”, no item A-I.19, subitem
z), onde se lê : VMP = VA – FADS – FARS -, leia-se : VMP = VA –
FADS – FARS – FARFADS – FARFARS. EMPRESA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ – ETICE, em Fortaleza, 07 de junho de
2017.

Adalberto Albuquerque de Paula Pessoa
PRESIDEN TE

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

PORTAR IA N º907/2017 -  O SECRETÁRIO ADJUN TO DA
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE DESIGNAR a servidora LUCIENE PEREIRA DA
SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº038234-1-5, para prestar
serviços extraordinários no mês de MAIO do ano 2017, atribuindo-lhe
uma gratificação na base de 50% (cinquenta por cento) sobre a hora
normal de trabalho na forma do art.7º, inciso XVI, da Constituição
Federal de 05 de outubro de 1988 e artigos 132, item 1, 133, da Lei
nº9.826 de 14 de maio de 1974, combinado com o art.1º da Lei nº12.913,
de 17 de junho de 1999, devendo as despesas correr por conta de recursos
de Tesouro próprio do Estado. SECRETARIA DO S RECURSOS
HÍDRICOS, em Fortaleza, 01 de junho de 2017.

Ramon Flávio Gomes Rodrigues
SECRETÁRIO ADJUNTO DOS RECURSOS HÍDRICOS

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº907/2017, DE 01 DE JUNHO DE 2017

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO SALÁRIO Nº DE VALOR DA VALOR
HORAS/MÊS HORA TOTAL

038234-1-5 Luciene Pereira da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 1.083,74 24 6,76 162,24

***  ***  ***
EXTRATO DA PORTARIA Nº1292/2016

OUTORGA DE DIREITO DE USO DE ÁGUAS PÚBLICAS
ESTADUAIS

O utorga nº793/2016. Processo nº2240937 /201.6. O utorgante :
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS. O utorgado: MARIA DE
FÁTIM A RABELO .  CPF/CN PJ : 534.245.223- 68. Fonte de
suprimento: Poço tubular raso. Bacia hidrográfica: Banabuiú. Ponto
de captação: LAT 9432314N LONG 553831E. Vazão outorgada (l/
s): 4,17l/s. Finalidade do uso da água: Irrigação de 1ha de capim
por gote jame nto , captando 3 horas/d ia 7 d ias/semana. Área do
espelho (m2): m2. Prazo: 04 anos - (06 de setembro de 2016 a 06 de
setembro de 2020). Município: Morada Nova. Distrito: Lagoa Grande.
Localidade: Sítio Tapera. Ressalva-se que a quantidade de água que
estará d isponíve l o uso, na presente O utorga nº793/2016, será
estabelecida anualmente, por ocasião dos Seminários de Operação de
Reservatórios nas Bacias Hidrográficas, cujo novo vo lume será
informado oportuna me nte.  SECRETARIA DO S REC URSOS
HÍDRICOS DO ESTADO DO CEARÁ, em Forta leza, aos 06 de
setembro de 2016.

Ricardo Veras Paz
COORDENADOR DA ASJUR

***  ***  ***
EXTRATO DA PORTARIA Nº1294/2016

OUTORGA DE DIREITO DE USO DE ÁGUAS PÚBLICAS
ESTADUAIS

O utorga nº795/2016. Processo nº2239394/2016. O utorgante:
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS. Outorgado: GABRIEL
CHAVES DE OLIVEIRA. CPF/CNPJ: 036.641.853-07. Fonte de
suprimento: poço tubular raso. Bacia hidrográfica: Banabuiú. Ponto de
captação: LAT 9434052n LONG 560316E. Vazão outorgada (l/s):
4,17l/s. Finalidade do uso da água: Irrigação de 1ha de capim por
gote jame nto, captando 3 horas/d ia 7 dias/semana. Area do espelho
(m2): m2. Prazo: 04 anos - (06 de setembro de 2016 a 06 de setembro
de 2020). Munic íp io : Morada No va. D istr ito : Morada N ova.
Localidade: Sítio Bom Principio. Ressalva-se  que a quantidade de
água que estará disponível o uso, na presente Outorga nº795/2016,
será estabelecida anualmente, por ocasião dos Seminários de Operação
de Reservatórios nas Bacias Hidrográficas, cujo novo volume será

informado oportuna mente. SEC RETARIA DO S RECURSOS
HÍDRICO S DO  ESTADO DO CEARÁ, e m Forta leza, aos 06 de
setembro de 2016.

Ricardo Veras Paz
COORDENADOR DA ASJUR

***  ***  ***
EXTRATO DA PORTARIA Nº1316/2016

OUTORGA DE DIREITO DE USO DE ÁGUAS PÚBLICAS
ESTADUAIS

Outorga nº815/2016. Processo nº1295240/2016. Outorgante: SECRETARIA
DOS RECURSOS HÍDRICOS. Outorgado: ASSOCIAÇÃO DOS
MORADORES E AGRICULTORES DO SÍTIO SOSSEGO E
TABULEIRO. CPF/CNPJ: 19.276.695/0001-67. Fonte de suprimento: Fonte
Farias. Bacia hidrográfica: Salgado. Ponto de captação: LAT 91189426N LONG
454417E. Vazão outorgada (l/s): 0,46l/s. F inalidade do uso da água:
Abastecimento humano, captando 24 horas/dia 7 dias/semana. Prazo: 10
anos - (08 de setembro de 2016 a 08 de setembro de 2026). Município:
Barbalha. Distrito: Arajara. Localidade: Sítio Tabuleiro. Ressalva-se que a
quantidade de água que estará disponível o uso, na presente Outorga nº815/
2016, será estabelecida anualmente, por ocasião dos Seminários de Operação de
Reservatórios nas Bacias Hidrográficas, cujo novo volume será informado
oportunamente. SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO
DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 08 de setembro de 2016.

Ricardo Veras Paz
COORDENADOR DA ASJUR

***  ***  ***
EXTRATO DA PORTARIA Nº1446/2016

OUTORGA DE DIREITO DE USO DE ÁGUAS PÚBLICAS
ESTADUAIS

O utorga nº895/2016. Processo nº2603150/2016. O utorgante:
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS. Outorgado: ALTAMIR
GUILHERM E M ARTINS . CPF/CNPJ: 141.241.813-53. Fonte de
suprimento: Bateria de 34 poços. Bacia hidrográfica: Acaraú. Ponto de
captação: LAT LONG. Vazão outorgada (l/s): 26,66l/s. Finalidade do uso
da água: Irrigação de 49,08ha de coco por microaspersão, captando
16 horas/dia 7 dias/semana. Prazo: 04 anos - (21 de novembro de 2016
a 21 de novembro de 2020). Município: Acaraú. Distrito: Juritianha.

http://www.etice.ce.gov.br,